
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDLXXXIV de 7 de Dezembro de 2023

DATA: 07/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 07/12/2023 15:22:36
IP com n°: 192.168.0.22

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
501

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 484/2023 - 07/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: TP 05/2023-SEINFRA/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 

BUEIRO TUBULAR TRIPLO NO SÍTIO BOA ESPERANÇA.

AVISO DE ERRATA: DP02/2023-DIV/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA.

EXTRATO DE CONTRATO: 06122301CGM/2023 - SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, NA 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE AUDITORIA ANUAL.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 247/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 248/2023 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL PARA USO NO PROJETO DE 

DANÇA ZUMBA, CAMPEONATOS E TODOS OS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO PROJETO MOVIMENTE -SE 

DA SECRETARIA DE CULTURA DE TIANGUÁ-CE. 

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 456/2023 - EXONERA SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS INSTÂNCIAS DE 

DELIBERAÇÃO DOS CONSELHOS. 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 457/2023 - NOMEIA COORDENADORA GERAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ. 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 458/2023 - NOMEIA CHEFE DE NÚCLEO DE INFORMAÇÕES CULTURAIS (AG. 

CULTURAL).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/12/2023 15:22:36 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=501

2/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 484/2023 - 07/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: TP
05/2023-SEINFRA/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA – TP 05/2023-SEINFRA. O Secretário de Infraestrutura faz publicar o AVISO DO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023-

SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BUEIRO 
TUBULAR TRIPLO NO SÍTIO BOA ESPERANÇA; RECUPERAÇÃO DE OBRA D’ARTE NA PONTE NA 
RUA PREFEITO ALIATAR AGUIAR PORTELA; DRENAGEM NA ESTRADA DE ACESSO AO 
DISTRITO DE CARUATAÍ E NA RODOVIA CINTURÃO VERDE, NO SÍTIO SÃO JOSÉ; SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM RUAS DA VILA DO DISTRITO DE 
CARUATAÍ; E MANUTENÇÃO E REPARO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA DO SÍTIO 
BOA ESPERANÇA E NA RODOVIA CINTURÃO VERDE. Empresa Vencedora: NOVO CAMINHO 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.641.253/0001-30. Valor Global: R$ 1.263.435,15 (um 
milhão, duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quinze centavos). Tianguá-
CE, 06 de dezembro de 2023. Marcello do Nascimento Nunes - Secretário de Infraestrutura.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE ERRATA: DP02/2023-DIV/2023

AVISO DE ERRATA REFERENTE AO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº DP02/2023 -DIV

A Senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de Administração, Flávia Araújo Cardos Procópio -
Secretária de Saúde, Tania Meire Moita de Aguiar - Secretária de Educação, Marcello do Nascimento 
Nunes - Secretário de Infraestrutura e Ingrid Alves Vasconcelos de Lima – Secretária do Trabalho e 
Assistência Social, tendo constatado erro formal no EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO, 
decorrente Dispensa de Licitação Nº DP02/2023 -DIV, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE, RESOLVE RETIFICAR através do presente instrumento, o extrato de 

ratificação, declaração de dispensa, e declaração de impacto orçamentário; ALTERAÇÃO: A alteração 
esta compreendida no valor informado no extrato. A referida alteração se deve ao fato do valor informado 
encontra-se divergente ao menor valor cotado para o item 4 - “Contratação de serviços técnicos 

especializados em assessoria e consultoria administrativa na área de licitações e contratos 

públicos para atender a Secretaria de Assistência Social do Município de Tianguá/CE. ”. Fazendo-se 

necessário a presente correção. ONDE LÊ-SE: valor R$ 7.000 (sete mil reais). LEIA-SE: valor R$ 

6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais). Tianguá/CE, 06 de dezembro de 2023, Bruna Vieira da Silva -
Secretária de Administração, Flávia Araújo Cardos Procopio - Secretária de Saúde, Tania Meire Moita de 
Aguiar - Secretária de Educação, Marcello do Nascimento Nunes - Secretário de Infraestrutura e Ingrid 
Alves Vasconcelos de Lima – Secretária do Trabalho e Assistência Social.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 06122301CGM/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 06122301CGM

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP01/2023-CGM

CONTRATANTE........: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATADA ........: CAUBI EDUARDO DE CASTRO NETO S/S LTDA UNIPESSOAL-ME com sede na 
Rua SDO nº 45, Bairro Nossa Senhora de Fátima, Viçosa do Ceará – CE, CEP- 62.300-000, inscrito (a) no 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/12/2023 15:22:36 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=501

3/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 484/2023 - 07/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CNPJ sob o nº 04.901.289/0001 -70, neste ato representada por Caubi Eduardo de Castro Neto, inscrita no 
CPF nº 104.629.373-72.

OBJETO......................: SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, NA ELABORAÇÃO DO PLANO 

DE AUDITORIA ANUAL, ESPECIFICO EM CONTABILIDADE PATRIMONIAL, FINANCEIRA E 

ORÇAMENTÁRIA, JUNTO A CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ .

VALOR TOTAL................: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

DOTAÇÃO.......: CONTROLADORIA GERAL 1301 04 122 0007 2.100 - Gestão e Manutenção das 
Atividades da Controladoria Geral, Elemento de despesas: 3.3.30.39.00. Outros Serviços de Terceiros —
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: Próprios. 

VIGÊNCIA...................: O prazo de vigência da contratação será de até 31 de dezembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
247/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE 

SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE ACESSO REMOTO PARA GESTÃO DE NEGÓCIOS NA 

MODALIDADE SAAS - SOFTWARE COMO SERVIÇO, SOLUÇÃO INTEGRADA COM MÓDULOS/ 

CONTÁBIL, PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, ORÇAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DESTE MUNICÍPIO. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura 
Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=480           –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ  –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 248/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM 
MÓVEL PARA USO NO PROJETO DE DANÇA ZUMBA, CAMPEONATOS E TODOS OS PROJETOS 
DESENVOLVIDOS PELO PROJETO MOVIMENTE -SE DA SECRETARIA DE CULTURA DE TIANGUÁ-
CE. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de 
Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=481     –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ  –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 456/2023

PORTARIA Nº 456/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

EXONERA SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS INSTÂNCIAS DE 
DELIBERAÇÃO DOS CONSELHOS.     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/12/2023 15:22:36 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=501

4/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 484/2023 - 07/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 
787/2013 de 20/11/2013; RESOLVE:

Art. 1º - E x o n e r a r  LETÍCIA AGAVA CARVALHO DE ARAÚJO, portadora do RG Nº 20080444983 

SSP/CE, cadastrada no CPF Nº 051.135.323-55, das funções do cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS 

INSTÂNCIAS DE DELIBERAÇÃO DOS CONSELHOS, SÍMBOLO DNI - I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura 
administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de dezembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 457/2023

PORTARIA Nº 457/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

NOMEIA COORDENADORA GERAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO 

DE TIANGUÁ.     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 
1.451/22 de 28/03/2022; RESOLVE:

Art. 1º - N o m e a r  LETÍCIA AGAVA CARVALHO DE ARAÚJO, portadora do RG Nº 20080444983 

SSP/CE, cadastrada no CPF Nº 051.135.323-55, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA 

GERAL DE TURISMO, SÍMBOLO DAS - II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE TURISMO, 

cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de 
Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de dezembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/12/2023 15:22:36 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=501

5/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 484/2023 - 07/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 458/2023

PORTARIA Nº 458/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

NOMEIA CHEFE DE NÚCLEO DE INFORMAÇÕES 

CULTURAIS (Ag. Cultural).

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 687/12 
de 24/05/12 e Lei Municipal Nº 733/13  de 22/02/13, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ELISÂNGELA FREITAS SILVA, portadora do RG N° 97028038498 SSP-CE, CPF: 

816.149.423-15, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE INFORMAÇÕES 

CULTURAIS, SÍMBOLO DNI-I, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de Cultura do 
Município de Tianguá.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 06 de dezembro de 2023.

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Tianguá-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/12/2023 15:22:36 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=501

6/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 484/2023 - 07/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Samara Terceiro de Vasconcelos
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar
Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flávia Araújo Cardoso Procópio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/12/2023 15:22:36 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=501

7/7www.tiangua.ce.gov.br


